Дело № 1-20/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 июня 2025 года с. Малые Дербеты

Малодербетовский районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего - судьи Бамбышева В.С.,

при секретаре Манджиевой В.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> Республики Калмыкия ФИО8,

подсудимых ФИО2 и ФИО3, 

защитников - адвокатов ФИО10 и ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, и

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО3, находясь совместно с ФИО2 в помещении магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее - ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил похитить товарно-материальные ценности, заведомо зная, что часть выбранного товара возможно пропустить через кассу самообслуживания не оплатив их стоимость. 

В этот же день примерно в 17 часов 10 минут ФИО3 предложил своему другу ФИО2 похитить из указанного магазина продукты питания, на что последний согласился. При этом подсудимые договорились, что он будет похищать товарно-материальные ценности, не оплатив часть выбранного товара через кассу самообслуживания и укладывать их в полимерный пакет, а ФИО6 будет наблюдать за окружающей обстановкой и закрывать собой кассу самообслуживания от обзора для работников магазина и посторонних лиц, тем самым подсудимые вступили в предварительный сговор.

В этот же день примерно в 17 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», действуя совместно с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь на кассе самообслуживания наблюдал за окружающей обстановкой и закрывал собой обзор для работников магазина и посторонних лиц, в это время ФИО3 тайно от других лиц похитил товарно-материальные ценности не пропустив их через сканер считывания штрих-кода товара и в дальнейшем не оплатив их стоимость, а именно 3 упаковки креветок марки «Aurora» общей стоимостью 1 281 рубль 81 копейка, 1 упаковку печенья марки «Choco Pie» стоимостью 82 рубля 55 копеек, 1 бутылку пива объемом 0,4 литра марки «EL Capulco» стоимостью 44 рубля 68 копеек, 1 бутылку пива марки «Гринбит» стоимостью 38 рублей 77 копеек, которые поместил в полимерный пакет и покинул совместно с ФИО2 место совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала указанного магазина, действуя совместно с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь на кассе самообслуживания наблюдал за окружающей обстановкой и закрывал собой обзор для работников магазина и посторонних лиц, в это время ФИО3 тайно от других лиц похитил товарно-материальные ценности не пропустив их через сканер считывания штрих-кода товара и в дальнейшем не оплатив их стоимость, а именно 2 упаковки креветок марки «Vici» общей стоимостью 497 рублей 70 копеек, которые поместил в полимерный пакет и покинул совместно с ФИО2 место совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала указанного магазина, действуя совместно с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь на кассе самообслуживания, наблюдал за окружающей обстановкой и закрывал собой обзор для работников магазина и посторонних лиц, в это время ФИО3 тайно от других лиц похитил товарно-материальные ценности не пропустив их через сканер считывания штрих-кода товара и в дальнейшем не оплатив их стоимость, а именно 7 упаковок колбасок «купаты» марки «Атяшево» стоимостью 743 рубля 05 копеек, 2 упаковки древесного угля марки «Seasons» стоимостью 288 рублей 20 копеек, которые поместил в полимерный пакет и покинул совместно с ФИО2 место совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно 17 часов 30 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала указанного магазина, действуя совместно с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь на кассе самообслуживания, наблюдал за окружающей обстановкой и закрывал собой обзор для работников магазина, в это время ФИО3 тайно от других лиц похитил товарно-материальные ценности не пропустив их через сканер считывания штрих-кода товара и в дальнейшем не оплатив их стоимость, а именно 1 упаковку чипсов марки «Мясо так Мясо» стоимостью 77 рублей 15 копеек, 1 упаковку чипсов марки «Лейс» стоимостью 63 рубля 19 копеек, 1 упаковку сока объемом 2 литра марки «Global Village» стоимостью 82 рубля 86 копеек, 1 упаковку печенья марки «Choсo pie» стоимостью 43 рубля 80 копеек, мусорные пакеты в количестве 6 штук марки «Пятерочка» общей стоимостью 12 рублей 42 копейки, которые поместил в полимерный пакет и покинул совместно с ФИО2 место совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала указанного магазина, действуя совместно с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь на кассе самообслуживания наблюдал за окружающей обстановкой и закрывал собой обзор для работников магазина, в это время ФИО3 тайно от других лиц, похитил товарно-материальные ценности не пропустив их через сканер считывания штрих-кода товара и в дальнейшем не оплатив их стоимость, а именно 3 упаковки колбасок марки «Слово мясника» общей стоимостью 352 рубля 29 копеек, 1 упаковку сока объемом 2 литра марки «Global Village» стоимостью 82 рубля 86 копеек, печенье «Юбилейное» стоимостью 37 рублей 29 копеек, печенье «Choсo pie» стоимостью 69 рублей 03 копейки, пакеты в количестве 4 штук марки «Пятерочка» стоимостью 8 рублей 20 копеек, которые поместил в полимерный пакет и покинул совместно с ФИО2 место совершения преступления.

В результате преступных действий ФИО2 и ФИО3 потерпевшему ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 3 805 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении указанных в приговоре преступных действий признали, при этом, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались.

Из оглашённых в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 и ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут они прибыли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот же день примерно 17 часов 05 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО3 предложил ФИО2 не производить оплату некоторых товаров, то есть похитить их, на что последний согласился. Далее они взяли корзину, выбрали различные продукты питания, после чего подошли на кассу самообслуживания, где отсканировали и произвели оплату следующих товаров: вода «пилигрим» объемом 1,5 литра стоимостью 44 рубля 99 копеек, приправу стоимостью 41 рубль 99 копеек, перец стоимостью 73 рубля 99 копеек, лавровый лист стоимостью 59 рублей 99 копеек, сок «Сады придонья» объемом 1 литр стоимостью 114 рублей 99 копеек, коктейль «Чудо» стоимостью 46 рублей 99 копеек, пиво «Бад» объемом 0,44 литра стоимостью 82 рубля 99 копеек, 2 бутылки пива «Козел» объемом 0,45 литра стоимостью 95 рублей 99 копеек каждая, 2 бутылки пива «El Capulko» объемом 0,4 литра стоимостью 73 рубля 99 копеек, пакет «Пятерочка» стоимостью 9 рублей 99 копеек на общую сумму 889 рублей 87 копеек. При этом они не оплатили и похитили 3 пачки креветок «Aurora» стоимостью 427 рублей 27 копеек, пачку «Choco pie» стоимостью 82 рубля 55 копеек, бутылку пива «El Capulko» объемом 0,4 литра стоимостью 44 рубля 68 копеек, бутылку пива «Гринбит» объемом 0,45 литра стоимостью 38 рублей 77 копеек, на общую сумму 1 447 рублей 81 копейка. 

После совершения первой кражи продуктов питания в магазине «Пятерочка» их никто не обнаружил, из-за чего они стали продолжать совершать кражи продуктов в магазине «Пятерочка» с 2 по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут они вдвоем снова пришли в вышеуказанный магазин, где отсканировали и произвели оплату следующих товаров: печенье «Шарлиз» стоимостью 114 рублей 99 копеек, приправа стоимостью 83 рубля 98 копеек, сок «Глобал Виладж» объемом 1,93 литра стоимостью 192 рубля 99 копеек, печенье «Чоко Пай» стоимостью 159 рублей 99 копеек, печенье «Юбилейное» стоимостью 63 рубля 99 копеек, семечки «Без тормозов» стоимостью 99 рублей 99 копеек, коктейль «Чудо» стоимостью 46 рублей 99 копеек, мини рулеты «Шарлиз» стоимостью 87 рублей 99 копеек, пакет «Пятерочка» стоимостью 9 рублей 99 копеек. При этом они не оплатили 2 пачки креветок «Vici» стоимостью 248 рублей 85 копеек каждая на общую сумму 497 рублей 70 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут они снова пришли в вышеуказанный магазин, где отсканировали и произвели оплату следующих товаров: чипсы «Мясо так Мясо» стоимостью 159 рублей 99 копеек, рыба «FISH HOUS» стоимостью 124 рубля 99 копеек, купаты «Мясо так Мясо» стоимостью 139 рублей 98 копеек, мини рулеты «Шарлиз» стоимостью 87 рублей 99 копеек, печенье «Чоко Пай» стоимостью 159 рублей 99 копеек, печенье «Юбилейное» стоимостью 63 рубля 99 копеек, сок «Глобал Виладж» стоимостью 129 рублей 99 копеек, жидкость для розжига «Seasons» стоимостью 129 рублей 99 копеек, 2 пакета «Пятерочка» стоимостью 9 рублей 99 копеек каждый; семечки «Без тормозов» стоимостью 99 рублей 99 копеек, 3 бутылки пива «Грин Бит» стоимостью 76 рублей 99 копеек каждая, 4 бутылки пива «El Capulko» стоимостью 73 рубля 99 копеек каждая, на общую сумму 1 643 рубля 51 копейка. При этом они не оплатили 7 пачек купатов «Атяшево» стоимостью 106 рублей 15 копеек каждая, 2 упаковки древесного угля «Seasons» стоимостью 144 рубля 10 копеек каждая, на общую сумму 1 031 рубль 25 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут они снова пришли в вышеуказанный магазин, где отсканировали и произвели оплату следующих товаров: чипсы «Leys» стоимостью 129 рублей 99 копеек, вода «Бишули» стоимостью 34 рубля 99 копеек, купаты «Мясо так Мясо» стоимостью 139 рублей 98 копеек, напиток «Red Bull» стоимостью 289 рублей 99 копеек, на общую сумму 594 рубля 95 копеек. При этом не оплатили чипсы «Мясо так Мясо» стоимостью 77 рублей 15 копеек, чипсы «Leys» стоимостью 63 рубля 19 копеек, сок «Глобал Виладж» 1,93 литра стоимостью 82 рубля 86 копеек, печенье «Чоко пай» стоимостью 43 рубля 80 копеек, 6 пакетов «Пятерочка» стоимостью 12 рублей 42 копейки, на общую сумму 279 рублей 42 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут они снова пришли в вышеуказанный магазин, где отсканировали и произвели оплату следующих товаров: вода «Пилигрим» стоимостью 44 рублей 99 копеек, рыба «FISH HOUS» стоимостью 124 рубля 99 копеек, мини рулеты «Шарлиз» стоимостью 87 рублей 99 копеек, семечки «Без тормозов» стоимостью 99 рублей 99 копеек, купаты «Атяшево» стоимостью 139 рублей 99 копеек, пакет «Пятерочка» стоимостью 9 рублей 99 копеек. При этом не оплатили сок «Глобал Виладж» 1,93 литра стоимостью 82 рубля 86 копеек, 3 упаковки колбасок «Слово мясника» стоимостью 117 рублей 43 копейки каждая, печенье «Юбилейное» стоимостью 37 рублей 29 копеек; печенье «Чоко Пай» стоимостью 69 рублей 03 копейки; пакет «Пятерочка» стоимостью 8 рублей 20 копеек, на общую сумму 549 рублей 67 копеек. Данные товары они похищали на кассе самообслуживания, укладывали продукты питания в пакет, не оплачивая их. ФИО3 имитировал оплату некоторых товаров, чтобы не вызывать подозрения у сотрудников вышеуказанного магазина, ФИО2 смотрел за тем, чтобы никто из сотрудников магазина их не увидел и параллельно складывал похищенные товары в пакет. Кроме того, ФИО2 во время краж торгово-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» стоял позади ФИО3 и тем самым закрывал обзор кассирам. 

(л.д. 57-61, 81-85, 152-155, 162-165)

Допросив свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО4, из которых следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности дивизион ФИО5 - Астрахань макро регион ФИО5 торговой сети «Пятерочка». ДД.ММ.ГГГГ администратор магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес> сообщила ему, что в указанном магазине обнаружена недостача в размере 2 010 рублей, в связи с чем она обратилась в полицию. В ходе разбирательства был установлен похититель товаров, им оказался ФИО3, который был привлечен к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 К.С. сообщила ему, что в указанном магазине «Пятерочка» снова установлена недостача на сумму 7 344 рубля 49 копеек, в связи с чем она обратилась в полицию. По приезду сотрудников полиции в ходе просмотра видеозаписей с видеокамер было установлено, что ФИО3 и ФИО2 совершили кражу товаров магазина. 1, 2, 4, 5 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2 похитили следующие товары: напиток пивной «EL CAРULKO» объемом 0,4 литра стоимостью 44 рубля 68 копеек, печенье «Юбилейное» стоимостью 37 рублей 29 копеек, напиток пивной «Гринбит» 0,45 литра стоимостью 38 рублей 77 копеек, пачка чипсов «Мясо так Мясо» стоимостью 77 рублей 15 копеек, 2 сока «Глобал Виладж» объемом 1,93 литра стоимостью 165 рублей 72 копейки, 2 упаковки древесного угля 1,8 кг стоимостью 288 рублей 20 копеек, упаковку шоколадных печений «Choko pie» стоимостью 69 рублей 03 копейки, 3 пачки креветок «Aurora» стоимостью 1 281 рубль 81 копейка, 3 упаковки колбасных изделий «Слово мясника» стоимостью 352 рубля 29 копеек, 7 упаковок купат «Атяшево» стоимостью 743 рубля 05 копеек, 2 упаковки креветок королевских «Vici» стоимостью 497 рублей 70 копеек, 1 упаковку чипсов «Лейс» стоимостью 63 рубля 19 копеек, 1 упаковку «Чоко Пай» стоимостью 82 рубля 55 копеек; 1 упаковку «Чоко Пай» стоимостью 43 рубля 80 копеек, 6 пакетов «Пятерочка» стоимостью 12 рублей 42 копейки, пакет «Пятерочка» стоимостью 8 рублей 20 копеек. В результате хищений товаров ФИО3 и ФИО2 магазину «Пятерочка» был причинен ущерб на общую сумму 3 805 рублей 85 копеек. 

(л.д. 45-47)

Показаниями свидетеля ФИО1 К.С. в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ она установила недостачу в магазине на сумму 7 344 рубля 49 копеек, в связи с чем обратилась в полицию. По приезду сотрудников полиции в ходе просмотра видеозаписей с видеокамер было установлено, что 1, 2, 4, 5 и ДД.ММ.ГГГГ кражу товаров совершали ФИО3 и ФИО2 В настоящее время подсудимые причиненный ущерб ООО «Агроторг» возместили в полном объеме. 

Письменным заявлением ФИО12 на имя начальника МО МВД России «Малодербетовский» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестных ей двух молодых парней, которые в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу товаров на общую сумму 7 344 рубля 49 копеек из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

(л.д. 7)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что произведен осмотр места происшествия - помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: с. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина, перепечатка из электронного журнала, инвентаризационный акт, справка об ущербе. 

(л.д. 8-13)

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он признался в совершении кражи совместно с ФИО2 в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ товаров из магазина «Пятерочка» в с. ФИО1.

(л.д. 14-16)

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он признался в совершении кражи совместно с ФИО3 в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ товаров из магазина «Пятерочка» в с. ФИО1.

(л.д. 19-21)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подсудимый добровольно показал на месте все обстоятельства совершенной совместно с ФИО3 кражи товаров из магазина «Пятерочка» в с. ФИО1.

(л.д. 112-118)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подсудимый добровольно показал на месте все обстоятельства совершенной совместно с ФИО3 кражи товаров из магазина «Пятерочка» в с. ФИО1.

(л.д. 119-125)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что CD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», инвентаризационный акт №, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, кассовые чеки №, №, №, №, № осмотрены следователем, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 126-143, 144-145)

Проанализировав и оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой, зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Исследованные по делу доказательства объективно раскрывают событие совершенного преступления и бесспорно подтверждают вину подсудимых.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимых на совершение кражи, так как они осознавали общественную опасность своих противоправных действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желали их наступления. 

Подсудимые действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку вместе принимали участие в совершении кражи имущества, то есть каждый из них совершал действия, образующие объективную сторону преступления. О наличии между подсудимыми предварительного сговора на совершении кражи свидетельствует согласованность их действий с момента начала совершения преступления.

Соответственно, действия ФИО2 и ФИО3 подлежат правовой квалификации по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, роль каждого из них в совершении преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО2 и ФИО3 преступление относится к категории средней тяжести.

При изучении личности ФИО2 и ФИО3 установлено, что они не женаты, трудоустроены, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, не судимы. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение имущественного ущерба потерпевшему, явки с повинной, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых.

Обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, дающих основание назначить подсудимым наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд по делу не находит.

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом личности ФИО2 и ФИО3, тяжести, характера и общественной опасности преступления, не имеется.

С учётом конкретных обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, данных об их личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояния их здоровья, суд считает необходимым назначить им наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимых, возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований, перечисленных в ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения ФИО2 и ФИО3 от уплаты процессуальных издержек не установлено.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные при расследовании и рассмотрении дела, в связи с покрытием из федерального бюджета расходов по оплате труда адвокатов ФИО10 и ФИО9 в размере 14 715 рублей 80 копеек и 12 812 рублей 80 копеек, подлежат взысканию с ФИО2 и ФИО3 соответственно.

Меру пресечения осужденным ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ считает необходимым: CD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», инвентаризационный акт №ZM0000000009, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, кассовые чеки №, №, №, №, № - хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. 296 - 299, 302 - 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденным ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», инвентаризационный акт №, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, кассовые чеки №, №, №, №, № - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 14 715 (четырнадцать тысяч семьсот пятнадцать) рублей 80 копеек, связанные с оплатой труда адвоката.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12 812 (двенадцать тысяч восемьсот двенадцать) рублей 80 копеек, связанные с оплатой труда адвоката.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Калмыкия (МВД по Республике Калмыкия), р/с 

<

***>, ЕКС 40102810245370000072, банк получателя в отделение - НБ Республика Калмыкия, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 018580010, ОКТМО 85701000, КБК 18811603121019000140, ФИО7 УИН 18800315281822596004, ФИО11 УИН 18800315281822596144. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения через Малодербетовский районный суд Республики Калмыкия. 

Председательствующий подпись В.С. Бамбышев

Копия верна:

Судья В.С. Бамбышев